2010年6月

各 位

野村綜研（上海）咨詢有限公司

上海菱威深信息技術有限公司

「新・自動車大国・中国におけるバリューチェーンマネジメント戦略」
～中国自動車業界向けITソリューションセミナー～

謹啓 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。

この度、野村総研（上海）と、iVision Shanghai（三菱商事・野村総合研究所の共同IT子会社）は共同で、中

国で事業を展開されている日本企業の皆様を対象に、「新・自動車大国・中国におけるバリューチェーンマ

ネジメント戦略」と題した、中国自動車業界向けITソリューションセミナーを開催致します。

金融危機の発生以降、世界的な不況が続く中、中国経済は高い成長を維持しています。特に、年間の販売・生産

台数が共に 1000 万台を超え、更に拡大を続けている自動車市場は、全世界に注目されています。一方、外資・現地

メーカーにおける競争は日々激しさを増しており、今後、急成長する市場の中で、その変化に対応し勝ち残っていく

ためには、完成車・部品メーカー、ディーラーなど各プレーヤーが連携し、高度なバリューチェーンを構築していく事

が、重要な鍵となります。

当セミナーでは、野村総合研究所、iVision Shanghai の持つノウハウ、経験を基に、拡大する中国自動車市場に対

応するバリューチェーンマネジメント上の課題や、その効果的な展開を支援する IT の活用方法などについてご説明

致します。奮ってご参加下さい。

謹言

記

１.    日 時：   2010年7月9日（金）13:30－16:00 （開場 13:00）

２．   場 所：  野村綜研（上海）咨詢有限公司 大会議室（セミナールーム）

３．   参 加 費 用： 無 料

４．    プログラム：

 13:30―13:45   「 iVision Shanghaiのご紹介 」

    上海菱威深信息技術有限公司 VCM事業 営業推進室・室長 安田範仁

13:45―14:45   「 『ゲーム』、『複雑系』というキーワードで語る自動車関連産業が直面する課題 」

    野村綜研（上海）咨詢有限公司 北京分公司・高級諮詢顧問 寺村英雄

  14:45―15:00     休憩

        15:00―16:00   「 自動車部品供給おけるサプライチェーンマネジメントとMMOG/LE 」

    上海菱威深信息技術有限公司 PS事業 ERP2部・部長 陳進

    ※中国語→日本語の逐次通訳となります

        16:00―16:30    質疑応答・その他

な お 、 大 変 お 手 数 で は ご ざ い ま す が 、 本 セ ミ ナ ー に つ い て の 貴 社 ご 出 席 の ご 意 向 に つ き ま し て 、

7月7日（水）17：00迄に同封のご返信用ＦＡＸ用紙にてご返答いただければ幸いです。

●お問い合せ先

セミナー事務局

担当： 胡琦／方潔瑋（日本語可）   TEL: 021-5108-8830*1098 、1026        E-mail: qi.hu@ivision-china.cn

セミナーのご案内

セミナーのプログラムの概要

■「『ゲーム』、『複雑系』というキーワードで語る自動車関連産業が直面する課題 」

  講師：野村綜研（上海）咨詢有限公司 北京分公司・高級諮詢顧問 寺村英雄

 略歴：2000年 株式会社野村総合研究所入社。2008年より現職。専門は自動車業界を中心に、事業戦略立案、新

事業開発体制構築の支援。

中国の自動車関連産業を取り巻く外部要因は、先進諸国や他の途上国などと比べて非常に複雑な様相を呈し

ています。消費者の大半は初回購入者であり、更に彼らは不動産価格や株価を気にしながら、足下の販売価格に

非常に敏感なセンチメントを形成しています。その上、世界各国のほぼ全てと言える自動車メーカーが市場に参入

しており、各社がラインナップ充実に力を入れる中で、非常に厳しい競争環境にあります。また、ディーラーは複数メ

ーカーのブランドと契約を結んでおり、メガディーラー化が進む中で交渉力が上がってきています。

09年から、相対的に内陸部の市場が急拡大しました。広大な国土を持つ中国において、自動車関連業界では、

上記に示すような複雑な競争環境の中で、CRM, SCM面での微妙な舵取りを迫られています。本報告では、その課

題について提起いたします。

■「 自動車部品供給おけるサプライチェーンマネジメントとMMOG/LE 」

  講師：上海菱威深信息技術有限公司 PS事業 ERP2部・部長 陳進

 略歴：欧米系石油会社の IT 部門を経て、2002 年より NRI の ERP 事業に参画、2005 年 野村総研（北京）

上海分公司入社、2009 年より現職。専門は、自動車部品など製造業分野におけるシステム導入。

金融危機の発生以降、中国の自動車産業が急成長する一方で、自動車部品産業におけるサプライチェーンマ

ネジメントに対する要求水準も高くなってきています。欧米系自動車メーカーが中心に推進する MMOG/LE

（ Materials Management Operations Guidelines/Logistics Evaluation）は、中国においても、部材管理の評価基準

として、サプライヤーに対して認証を要求されるケースが出てきています。

当講演では、欧米系自動車メーカーを例として、MMOG/LE がサプライチェーンマネジメント強化にどの様に活

用されているのか、また、それを実現する IT ソリューションについてご説明いたします。

※ 講演タイトルおよび講演内容は、予告なく変更される場合がございます。予めご了承下さい。

セミナー会場のご案内

野村綜研（上海）咨詢有限公司

大会議室（セミナールーム）

【住所】
上海市淮海中路 1010 号嘉華中心 29 楼

（襄阳路近く)

【電話】
TEL：021-5403-1122（代表）

【交通】
地下鉄１号線陝西南路駅より徒歩5分

1・7号線 常熟路駅より徒歩8分

ご返信用ＦＡＸ用紙

返信先：

セミナー事務局

 担当： 胡琦／方潔瑋 宛

ＦＡＸ： 021-5836-3830

■「新・自動車大国・中国におけるバリューチェーンマネジメント戦略」セミナー

□ ご出席

□ ご欠席

※上記いずれかの□にチェックして下さい。

貴 社 名 ：

部 署 名 ：

役 職 名 ：

お 名 前 ：

部 署 名 ：

役 職 名 ：

お 名 前 ：

ご 連 絡 先 ：

住 所：

〒

 ＴＥＬ：   （    ）－

出席可否の通知先：

□ FAX ：

□ E－mail ：

（    ）－

※ご希望の連絡方法の□にチェックして下さい。ご希望の方法にて、出席の可否等をご連

絡いたします。

恐縮でございますが、7 月 7 日（水）17：00 迄にご返信いただきますよう、お願い申し上げます。

会場の収容人員の関係上、参加ご希望の方が多数の場合には、資料のみのご送付にさせていただくことや、
参加企業や人数を制限させていただく場合がございます。予めご了承下さい。